980

Christus. In christi nomine ego cresconio uobis domno primus abba cum collatio uestra. Annuit mici ad que conplacuit per bone pacis uoluntas nullus cogentis imperio nec suadentis artigulo ut uinderem uobis mediata de mea corte quem abeo in arrualde de conimbricia et est ipsa corte secus eccliesie sancti petri et alia parte uestra corte et tercia parte kasa de zalama iben floresindo et quarta parte corte de emulaz et de suos filios. Vendo uobis mediata de ipsa corte simul cum illa kasa que est contra uestra corte et illa ficaria qui est ante illa kasa.

Et accepit de uos pretium aderatum et definitum in lxx et v solidos argenteos que mici bene complacuit. uos dedistis et ego ex integro accepi et apud uos nicil remansit in deuitum. Abeatis adeatis et in perpetuo uindicetis uos omnis posteritas uestra. Siquis tamen quo fieri non credo aliquis homo uenerit ad inrupentum hanc kartula uenditionis que in iudicio post parte uestra auctoricare uel uendicare non potuero pariem post parte uestra ipsa corte et ipsa kasa duplata uel triplata. Et hanc kartula uenditionis plenum obtineat roborem et perpetue firmate. Facta kartula uenditionis sub die ii idus nobembres. Era millesima xviii.<sup>a</sup>

Ego cresconio in hanc kartula uenditionis quod fieri uolui et relegende cognobi manu mea +.  
qui preses fuerunt. dulcidio iben abolmudar test. — iunizi iben salut test. — abamor mestalio iben abamor test. — ebrahim iben salut test.

abscogaleile iben salut test. — cundemiro iben zoleiman test. — heicar iben florit test.  
beniamin diagonus notuit.

## CXXX

*Donationem hanc amplissimam villaे de Traxedе et aliarum ex autographa charta, olim  
in scrinio Laurbanensis Monasterii, nunc vero in Publico Archivo servata, descripsimus.*

981

Ob honorem domini nostri ihesu christi et sanctorum gloriosissimorum martirum sancti mametis et cetera sanctorum pignera qui in eodem loco sunt recondita in loco nominato urbanensi cenobio suburbio colimbrie. Ego famulo dei gundisaluо muniz et uxor mea mamodona cum peccatorum nostrorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis respiramus non usquequaque disperatione deicimur qui eciam texte conscientie reatu nostro criminis sepe pauescimus ut per uos tandem sanctissimi martris reconciliari mereamur a domino deo nostro. Et quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uestro — Ego famulo dei Gundisaluus et uxor mea mamodona Placuit nobis sano animo integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut faceremus ad ipsius loci et sanctorum sancti mametis et sancti pelagii textum scripture testamenti series benefacti de omni nostra hereditate quam habemus de villa nostra propria que uocitant Traxedе cum suo monasterio discurrente ribulo adon prope ipsius ripa ipso monasterio cum omni ornatu suo. Cruces calices coronas capsas et uelas templorum uel omni ornatu ecclesie. Adicimus etiam alias uillas ad ipsum monasterium deseruendum Ecclesia de traxedilina ubi est sepultura eius cum adiussionibus suis cum uilla genestosa. Et de alia parte uilla negosela que diuidet per arcas cum monte mauraz et trauanca. et deditus in cubitu dextro per arcas que diuidet cum paradela per lomba usque in ribulo adon et ultra ribulo adon uilla que uocitant papizinos Et alia uilla olibaria de currellos cum suo monasterio et cum suos dextros et uilla de siluares cum suis terminis antiquis Et uilla de sancto iohanne de teliada et uilla de ragolfe. Ita omnia que notauius ab integro uobis concedimus pro remedio anime nostre et parentum nostrorum diue memorie ut sit in sustentatio fratrum in luminariis altiorum uel elemosinis pauperum. Siquis tamen quod fieri minime credimus et indubitanter tenemus aliquis homo uenerit uel uenire conauerit de nostris propinquis uel de extraneis contra hunc nostrum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus a sancta communione et cum iuda christi traditore habeat participium in eterna damnacione et pro damna secularia afflictum ipsud quod auferre temptauerit in quadruplum componat et post parte iudicu m solidos. et hunc nostrum factum plenum obtineat roborem. Facta series testamenti xi kalendas ianuarias. Era x viii. Ego gundisaluus muneonis et uxor mea mamodona qui anc cartam testamenti iussimus facere et cum idoneis testibus confirmare et cum propriis manibus nostris confirmauimus ++.

Sub christi nomine Viliulfus episcopus colimbriensis sedis conf. — Sub christi nomine Iquilani episcopus uisiensis sedis conf. — Sub christi nomine Iacobus episcopus lamezensis sedis conf.

Rodesindus frenandiz conf. — Tedon suariz conf. — Telo aloitz conf. — Menendus gunzaluiz conf. — Fernandus gutieriz conf. — Osorio ouequiz conf.

Beniamin diaconus notuit.

## CXXXI

*In Libro Testamentorum Laurbanensi invenitur.*

981

**Testamentum de gudesteo de recordanes**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus gloriois sanctisque martiribus sancti mameti et sancti pelagii et sotiorum eius martirum quorum baselica esse scita in locum lauribanus territorio conimbricie. Ego exiguo famulo dei gudesteo cum peccatorum meorum mole depresso Placuit mihi ut facerem ad ipsius loci et sanctorum altariorum uestrorum cartula conceptionis de terras quam habeo in uilla recordanes que comparei de eirigo et sunt m<sup>o</sup> lareas. una larea que se leua de uallo de castiniarias et plega in ribulo de agada et habet in ampio n<sup>o</sup> passus et cubito et alia larea qui iacet in uarzena maior leua sse de monte et plega in ribulo abet in ampio passus m<sup>o</sup> et alia larea qui se leua de media uarzena et plega in ribulo habet in ampio passus m<sup>o</sup> et m<sup>o</sup> cubitos. Et xxxx<sup>a</sup> modios milio et m<sup>o</sup> cupos concedo post parte monasterii. Siquis tamen quod fieri minime credo ut aliquis homo uenerit anc cartula testamenti (*sic*) sit excomunicatus ad sancta communione sit segregatus et insuper pariet de quo contaminatum fuerit duplatum. et anc scripture plena obtineat firmitate. notum die x<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Era millesima xviii.<sup>a</sup> Ego gudesteo manu mea r++oboro.

Eigo test. —Fromarigo test. —Ascarigus test.

Frater andre test. —Johaune test.

dominic presbiter test. —Gondesindo test.

Sagadus presbiter scripsit hic fui.

## CXXXII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptimus.*

981

**Testamentum de palos et de lamas de gunzalue mendiz**

Hob onorem domini nostri ibesu christi et sanctorum glorioissimorum martirum sancti mametis et cetera sanctorum pignera quod in eodem loco sunt recondita in loco nominato urbanensi cenobio suburbio conimbricie. Ego famulo dei gundisaluus menendiz cum peccatorum meorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis respiro non usquequaque desperatione deicior qui etiam texte conscientie reatui meo criminis sepe pauesco ut per uos tandem sanctissimi martiris reconciliari merear a domino deo nostro. et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro— Et ideo ego exiguo famulo dei iamdicto gundissalus menendiz placuit michi sano animo integroque consilio perfecta pacisque uolumplas ut facerem ad ipsius loci sancti mameti textum scripture testamenti series benefacti de omnia mea ratione quam habeo in uilla uocitata palos secus ribulo uauga quarta portione de ipsa uilla ab integro per omne suos uicos et terminos anticos. et diuidet ipsa uilla cum uilla palaciolo et de alia parte uilla de padazanes et belli et alcorauin et christoualanes. et diuidet per montis meisou frido et per uilla de hanni quod est de domna palla. Et de uilla lamas quarta portione integra per suos terminos anticos. concedo post parte monasterii iamdicti in ipsas uillas iam dictas quartas portiones ab integro quantum mihi competit inter meos heredes pro remedio anime mee et parentum meorum diue memoria ut sit in sustentatio fratrum in luminariis altariorum uel elemosinis pauperum. Siquis tamen quod fieri minime credo et indubitanter teneo aliquis homo uenerit uel uenire conaberit de propinquis meis uel de extraneis contra hunc meum factum ad inrumpendum In primis sit excomunicatus a sancta communione et cum iuda christi traditore habeat partcipio in eterna damnatione. Et pro secularia damna afflictum ipsud quod auferre temptauerit in quadruplum componat et post parte iudicum solidos d.<sup>o</sup>s Et hunc textum scripture plenum obtineat roborem. Facta karta testamenti xi<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Era millesima xviii.<sup>a</sup> Ego gundisaluus menendiz in anc kartula testamenti quod fieri uolui manu mea r++oborauit.

Veremodus rex. Prolix domni ordonii. —Sub christi nomine uiliulfus dei gratia episcopus colimbriense sedis conf. —In christi nomine ikilani gratia dei episcopus uisense sedis conf. —Sub christi nomine Jacobus

D. et C. Tom. I.

21

dei gratia Episcopus lamezense sedis conf. — Gutierre didaz conf. — Tello eloritiz conf. — Menendo gundisaluiz conf. — Rodorigo sarraziniz conf.

Tedon aldretiz conf. — Gundisaluo aluariz conf. — Rodorigo sarraciniz conf. — Gundisaluo didaz conf.

## CXXXIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

981

**Testamentum de recordanes in ripa de agada**

Hob honorem domini nostri ihesu christi et sanctorum glorioissimorum martirum sancti mameatis et cetera sanctorum pignera qui in eodem loco sunt recondita in loco nominato hurbanensi cenobio suburbio conimbricie. nos quidem exiguos famulos dei fredenando sandiniz et uxor mea geluira Cum peccatorum nostrorum mole de- pressus in spe fiduciaque sanctorum meritis respiramus non usquequaque disperatione deicimur qui etiam teste conscientie reatui nostro criminis sepe pauescimus ut per uos tandem sanctissimi martiris reconciliari mereamur a domino deo nostro. et quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uestro — et ideo nos supranominati fredenandus et geluira placuit nobis ut faceremus ad ipsius loci et sanctorum altiorum kartula testamenti series benefactis de tertia de villa nostra propria uocitata recordanes in ripa de agada quomodo iacet cum uentosa et antolini comodo illas obtinuit sandinus suariz et uxor sua Exemena. Et habemus ipsa tertia integra per sortem diuisionis cum nostros iermanos. Homnia quod diximus ab integro uobis concedimus cum quantum in se obtinet. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenire conaberit qui unc nostrum uotum infringere temptauerit in primis sit excommunicatus ad sancta comunione et cum iuda traditore habeat participio in eterna damnatione et insuper quantum auferre temptauerit in duplo uobis conponat et post parte iudicum <sup>duo</sup> solidos conponat et <sup>et</sup> c<sup>m</sup> flagellas suscipiat. Et hunc nostrum factum plenam obtineat roborem. Adicimus huic in loco et sancto cenobio liuerto nostro nominato teodemiro aluitiz et sua uxor ermesinda pro remedio anime nostre. Iterum adicimus ibidem ut per singulos annis de nostras salinas de coneliaria dent post parte monasterii xx<sup>1</sup> modios de sal. Era millesima xviii.<sup>a</sup> Nos autem fredenandus et geluira in anc kartam testamenti quod fieri uolui- mus manus nostras r<sup>+</sup> oboramus.

Gundisaluus muneonis conf. — Suario sandiniz conf. — Ranemiro gunzaluiz conf. — Menendo gunzaluiz conf.

Suario erotiz conf. — Pelagio liedroniz conf. — Melazar iben alcapzor conf. — Benjamin diaconus scripsit.

## CXXXIV

*In Livro de D. Mummadona, sic dicto, invenitur.*

982 (?)

**Carta de villa fornos**

In dei nomine. Ego tradilo conuersa vobis sobrinas meas Ermosinda conuersa Tadilo conuersa sesilli conuersa Ebrili conuersa Placuit mihi per bone pacis et uoluntas asto animo ut facerem uobis iam dictas textum scripture firmitatis de omne mea hereditate que abeo in villa fornos et habe iacentia inter tamiga et durio sub- tus monte de aradus territorio anegia. damus uobis illa atque concedimus de omne ipsa hereditate iii<sup>a</sup> integra quantum me corpode (*sic*) inter fratres meos uel heredes. concedimus uobis atque confirmamus in terris montes fontes aquis pascuis atque paludibus terras ruptas atque dirruptas petras mobiles uel immobiles mazaneiras casti- neiras vineas uel omnes pomiferas siue etiam sesigas molinarum et omne domum meam cum suis intrinsecus domorum cubos cupas lectos mensas catedras uel quantum ibi ad prestitum hominis est. confirmamus uobis ipsa iii<sup>a</sup> integra et insuper casale que dicent uiniale quod fuit de auia nostra ermecundia. confirmamus uobis atque concedimus ut abeatis uos firmiter ipsa hereditate siue in uita mea siue post obitum meum in uestro iure sit tra- dita atque confirmata et de nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita et concessa. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo contra hanc cartula firmitatis uenerit uel uenerit ad inrumpendum an nos an

alius in uoce nostra an unus ex progeniis nostris In primis ut sit extraneus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi non accipiat communione et cum iuda domini traditore luat penas in eterna dampnatione. Facta cartula firmitatis x<sup>o</sup> v<sup>o</sup> kalendas agustas. Era m.xx.<sup>a</sup> Trudilo conuersa in hac cartula firmitatis manus meas roboro.

Solmirus presbiter test. — Felicis presbiter test. — Teoderedus test. — Bonacinus presbiter test.

Gontemirus confessio conf. — Gregorius presbiter conf. — Seremanus presbiter conf. — Arualdus diaconus conf.

Flomaricus dominicus test. — Marcus confessio conf. — Froila confirmo — Sangemiro conf. — Ordonius presbiter notauit.

## CXXXV

*Charta venditionis cuiusdam agri in pago Sumlani siti. Desumpsimus ex Livro Preto Co-nimbricensis Sedis.*

982

**Carta donationis**

In dei nomine ego iliseo et uxori mea sendina rando et uxori mea flamolina argileoua (*sic*) framila et uxori mea trudili Placuit nobis bone pacis uoluntas nullus metum pertimescentis sed propria nobis accessit uoluntas ut ubi donaremus tibi sumla et uxori tue gudilo sicut et donamus ut ualleat donacio sicut et uendidit larea de terra in villa sumlani territorio portugal et iacet iusta larea de uilifonso et de alia parte larea de nandulfo et donamus uobis ipsa larea super uestra mensa ad pane et ad carne et ad bibere uos donastis et nos accepimus. Ita ut de hodie die uel tempore de iuri nostro sedeat abrasa et in iuri uestro sit concessa ut habeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum quicquid ex ea agere uel facere uolueritis libera in dei nomine habbatis potestate. Siquis omo uos pro id calumniare uoluerit an uoluerimus quonodo habeatis licencia adprehendere de nos ipso que in carta resonat duplato uel quanto ad uobis fuerit meliorado et uobis perpetim habitura. Facta cartula firmitatis xvi kalendas septembbris. Era m xx.<sup>a</sup> Iliseo et uxori mea sendina rando et uxori mea flamolina sumla et uxori mea argileoua flamila et uxori mea trudili in hanc cartula donacionis manus nostras robora-  
mo ++++++ s.

Gudesteo test. — Sumla test.

Vidragildo test. — Mirone test. — Viliuado test. — Frater bagino test.

Gotermias test. — Fusilia buualensis test. — Mirone test.

Sisualdo test. — Fraino test. — Fredenando test.

Viroerla notuit.

## CXXXVI

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi hausimus.*

982

**Testamentum de recordanes et de belli in ripa de uauga**

Non est enim dubium set multis manet notum eo quod fuit suario sandiniz absque filiis legitimis et dum uenit ad ora exitus sui adcomendauit sua causa et suas hereditates ad suo iermano fredenando sandiniz que misisset sua causa pro sua anima in monasteriis in ecclesiis in pauperibus uel in captiuis ut cuncta sua causa per sua manus fuisset distributa. Interque memorauit ipse suario sandiniz et diligenter adcomendauit ad ipse domno fredenandus ut uillas nominatas recordanes cum suos uiccos nominatos antolini et uentosa qui sunt in ripa de agada et alia uilla que dicunt belli qui est in ripa de uauga ipsas uillas iamdictas cum omne suas aprestationes ut testasset eas post parte monasterii laurbanensi pro remedio anime sue. Ideo ego fredenando ad uicem persone iermani mei suarii adimplendo illius uolumptatem uel petitionem hanc scriptura facere elegi ut ipsas uillas iamdictas omne suas rationes quantum illi ibidem quadrat inter iermanos et integro post parte monasterii iamdicti. Ego quidem famulus dei fredenandus ad uicem persone iermani mei suarii uobis demno primus abba uel fratribus suis ad aulam monasterii uocabulum sancti mamecis Placuit mihi ut uillas iamdictas recordanes cum suis uicis qui est in ripa de agada et alia uilla qui dicunt belli qui est in ripa de uauga per suis terminis antiquis uel quantum ad prestitum ominis est ut uillas ipsas iamdictas sint ex tota sua ratione post parte monasterii uestri

traditas ut sint in sustentatione fratrum in subsceptione ospitum in luminariis altiorum uestrorum et in redemptione captiuorum. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis homo uenerit uel uenire conaberit qui unc uotum iermani mei infringere temptauerit In primis sit excommunicatus a sancta communione et cum iuda christi traditore habeat partem in eterna damnatione et pro secularia damna legum afflictus pariet ipsud que auferre temptauerit in duplo conponat post parte monasterii Et post parte iudicum solidos D.<sup>o</sup> et hanc series testamenti plenum obtineat firmitatem. Facta series annuntionis uel testamenti sub die kalendas septembres. Era millesima xx.<sup>a</sup> Ego fredenando sandiniz in anc series testamenti quod fieri uolui et religendo cognoui manu propria r+ oboro.

Sub christi nomine uiliulfus episcopus colimbre sedis conf. — Gundisalvus erotiz conf. — Tedon aldretiz conf. — Rodorigo sarraciniz conf. — Suario erotiz conf.

Vermudo aceriariz conf. — Trastemiro eldretiz conf. — Froila songemiriz conf.

### CXXXVII

*Quidam Julius et uxor dant Donani Zalamizi uxoriique ejus dimidiā partem bonorum quae in pago Osella possidebant. Hoc pactum (quod medio aevo incommuniationis dicebatur) invenitur in charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariensis, nunc in Publico Archivo servata. Edidit jam RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 7).*

983

Christus. In dei nomine ego iulio et uxor mea onorada placuit nobis atque conuenit nulus que congenitis imperio nec suadentis articulo set probria nobis aczesit bone pazis uolumtas asto animo intecroque consilio ut fazimus uobis donani zalamizi cartula incomuniazionis de omnia nostra ereditate quanda que auemus in villa que uozidant osella subitus monte codale secus ribulo camia. incomuniamus uobis in ipsa villa iam prenominada de omnia nostra ereditade mediedade siue de parentela comodo et de comparadela per u illa podueritis inuenire per suos uizos et suos terminos anticos montes fontes pascus padulibus terras caluas ruptas uel baruaras aquas aquarum sesegas molinorum domus cum intrinsecus eorum cubas cubus lectus cadederas mensas trepezas ut quiquit ad prestidu ominis est quanta quecumque auemus nobis mediedate conzedimus ida ut de odie die et tempore siat ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in uestro dominio siat tradida nel confirmada aueadis teneadis et in perpedu uendizedis. siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenero contra anc cartula incomuniazionis et uobis illa non autorigauerimus post uestra parte comodo pariemus ipsa ereditate de qua agitur dublada. facta cartula incomuniazionis sub die quod est era millesima xxi<sup>a</sup> vi kalendas martias. iulio et uxor mea onorada māhus nostras ++.

menendo test. — patre test. — dorio test. — pederagildu (?) test. — zibrianu test.

gendo test. — zidello test. — mesendo test. — valentinu test. — eldemiru test. — zamario quodo (sic) nonduit et scripsit.

### CXXXVIII

*Hujus amplissimae donationis, a Gundisaldo Menendi Monasterio Vimaranensi facta, autographa charta labente saeculo XVIII in scrinio Collegiatae Vimaranensis adhuc servabatur; sed postea aut amissa aut deleta est. Exemplare ex eadem charta desumptum, eaque tempestate descriptum, in nostrae Academiae bibliotheca custoditur. Id nobis textum praebuit. Lectiones varias ex Livro de D. Mummadona, in quo illud tam insignis muneris documentum translatum est, adjecimus.*

983

Sub<sup>1</sup> Imperio Sancte et Individue Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Dominis Invictissimis, Gloriosis, atque Victores, mundique triumphatoribus, Sanctis Martiribus Celestis<sup>2</sup> Glorie luce perfusos, et premium Beatitudinis laureatos, quorum Baselice<sup>3</sup> fundate<sup>4</sup> cernuntur in loco nuncupato Morarie fundo, inter bis amnes utrasque Aves, sive et inter duorum Alpes Unione, et Cabalorum montes, suburbio Bragarense<sup>4</sup>, haut<sup>4</sup> procul a Ter-

1 Karta de moreria et de ecclesia sancte teile et de armis  
et de villa coua  
Svb

2 celesti  
3 basilica fundata  
4 bracarense aut

mas Calidas, et deorsum Ponte Lapidea : id est Sancte Thecle<sup>5</sup> Virginis, et martiris Christi, cum ceteris innumerabilium Reliquie Martirum, Apostolorum, Pontificum, Virginum, et<sup>6</sup> Confessorum. Ego exicuus<sup>7</sup> Famulus Christi, licet indignus, Gundesalvus<sup>8</sup>, ob Divali Imperio, et vestre celsitudinis Gloriamque vestrorum meritis respiramus, non usquequa desperatione dejicimus<sup>9</sup>, sed plenam fiduciam vestrīs<sup>10</sup> confido, ut piaculorum meorum nexibus absolutis, interventu vestro tandem reconciliari merear<sup>11</sup>, vestroque et Sanctorum omnium suffragio, fida supplicatione, votis omnibus imploro. Ideoque Devotioni<sup>12</sup> mee extitit, ut ex donis, que mihi Dominus contulit, et largitionis sue attribuit<sup>13</sup>, Aulam clementie vestre votis congrui<sup>14</sup> redere<sup>15</sup>, reminiscētē Divini Oraculi, ita dicentis : Vovete et redite<sup>16</sup> Domino Deo vestro : simili quoque modo manu fortis ille, Divino repletus<sup>17</sup> Spiritu, intonat dicens : Quod accepimus de manu tua, Domine, dedimus tibi. Ubi cum voce orationis, et Provetie<sup>18</sup> subjunxit<sup>19</sup> dicens : Presta, Domine, ut semper in veneratione<sup>20</sup> mens ista permaneat. Unde et<sup>19</sup> Ego serbus<sup>21</sup> Christi Gundesalvus<sup>22</sup> in simplicitate cordis mei, eruditis exemplis letus offero, atque concedo Altaribus glorie vestre ipsa Villa superius comprehensa<sup>23</sup> per omnes suos terminos, per areas<sup>24</sup> antiquas, petras concavas, seu burgatas, et scultiles<sup>25</sup>, cum ageris<sup>26</sup> terrarum, saltim fictiles petrarum hinc atque ultra ribus<sup>27</sup> in ea discurrentia, quos ipsi termini intercludunt<sup>28</sup>; ut ab odierno<sup>29</sup> die, et tempore, cum vineis, pomeriis, harboribus<sup>30</sup>, aquis, montibus, domibus, atque utensilibus<sup>31</sup>, pascuis, paludibus, cunctisque, ominis<sup>32</sup> usibus devetur<sup>33</sup>, Domui Sancte Marie Virginis et genitricis<sup>34</sup> Domini nostri<sup>35</sup>, et Salvatorem Dominum nostrum, cum Apostolis Martiribus, virginum, et confessorum, quorum in cenobio Vimaranes sunt recondite reliquie, pro remedio anime mee, et indulgentiam peccatorum meorum jugiter inserviat, et quantum<sup>36</sup> ad<sup>37</sup> Domum ipsius Sancte Marie, vel ipsis sanctis, cum Beata Thecla<sup>38</sup> offero pro mea quinta, illud concedo eandem fundo, secundum ea<sup>39</sup> comutavi<sup>40</sup> cum mea cognata Adosinda, post decessu<sup>41</sup> germani mei Ranimiri<sup>42</sup>, pro quo de nos accepit predio nuncupato cajide<sup>43</sup>, cum cunctis adjunctiōnibus<sup>44</sup>, suisque prestationibus. Adicimus etiam huic loco Sancto Villam<sup>45</sup> de<sup>46</sup> Armiri<sup>47</sup>, que fuit de Guntina<sup>48</sup>, nutricem Regis. Simili modo et pumerios, qui<sup>49</sup> fuerunt de Fafila, et alio de Visclario, qui sunt de Ecclesia prope Sancti Martini Episcopi. Et in Villa Cova, quantum ibidem habuit Egas, que comutavimus<sup>50</sup> cum fratres de Vimaranes, pro illud, quod fuit de Moabita Messarraie<sup>51</sup> in Armiri, sive et ipsa<sup>52</sup> Villa Cova, quantum ibidem habuit<sup>53</sup> Patruina, et ratione de Adosinda, que comparavinus de filio suo Mito.

Concedimus etiam ibidem incomuniatos<sup>54</sup> nostros de Barrosas, quantos ibidem habemus, ut serviant ad ipsa casa post obitum nostrum. Et<sup>55</sup> adicimus etiam ad Aulam ipsius pumare in Negrellus<sup>56</sup>, quos<sup>57</sup> fuit de Segeredu<sup>58</sup> Danielis<sup>59</sup>.

Concedimus ipsa villa desuper nuncupata Moraria, et ejus Ecclesie<sup>60</sup> Sancte Teclē cum omnibus hereditatis quod in hoc testamento<sup>61</sup> resonant, Adsiterio<sup>62</sup> Vimaranes, ut Abbatem, Fratres, Monacus, vel sorores in loco ipso Vimaranes ibidem consistentium<sup>63</sup>, vel qui sub Regule Institutionis ejus Domino servierint, et pompa hujus secali abrenuntiaverint, et vita sancta deduxerint, caste, pie, et sobrie vita<sup>64</sup> subduxerint, et confessionis<sup>65</sup> normam, vel Sanctorum Patrum exemplis cenobitarum fuerint degentes, et sancte conversationis persistentium, sint eorum profectibus<sup>66</sup> pereniter<sup>67</sup> profuturis, et de juri nostro abstultis, eorum utilitatibus prosint perpetim habituris.

Addimus<sup>68</sup> etiam ipsius Sancte Ecclesie non solum hoc, quod literis exaratum est eis ibidem inservire; verum etiam quod adhuc augmentare<sup>69</sup> volumus, que presto non est, et temporis opportunitate non sinit ipsa ecclesia tribuenda, Deo annuente disponimus in ministeriis, scilicet, que Sacris Ordinibus sunt necessaria, id est, liberos, cruces, calices, signos, vela, vel turabula<sup>70</sup>, seu candelabra, necnon et cuncta, que Sanctorum Ordinum sunt

<sup>5</sup> teclē  
<sup>6</sup> uel  
<sup>7</sup> exiguis  
<sup>8</sup> Gundisalbus  
<sup>9</sup> dejicimus  
<sup>10</sup> uestris meritis  
<sup>11</sup> domino merear  
<sup>12</sup> deuocioni  
<sup>13</sup> attribuit  
<sup>14</sup> congruis redderem  
<sup>15</sup> redite  
<sup>16</sup> aſſatus  
<sup>17</sup> profecie ſubiungit  
<sup>18</sup> ueneratione tua  
<sup>19</sup> deest  
<sup>20</sup> seruus  
<sup>21</sup> Gundisalbus  
<sup>22</sup> comprehensa  
<sup>23</sup> arcas  
<sup>24</sup> scultiles  
<sup>25</sup> agreres  
<sup>26</sup> riūs  
<sup>27</sup> inter concludunt  
<sup>28</sup> bodierno  
<sup>29</sup> arboribus  
<sup>30</sup> utensibus  
<sup>31</sup> omnibus  
<sup>32</sup> debetur  
<sup>33</sup> genitricis  
<sup>34</sup> ſea

<sup>35</sup> quantus a  
<sup>36</sup> teclā  
<sup>37</sup> eam commutauſ  
<sup>38</sup> diſcessu  
<sup>39</sup> ranemiri  
<sup>40</sup> cagidi  
<sup>41</sup> adiunctionibus  
<sup>42</sup> uilla  
<sup>43</sup> deest  
<sup>44</sup> gutina  
<sup>45</sup> que  
<sup>46</sup> commutamus  
<sup>47</sup> mafarraie  
<sup>48</sup> ipſe  
<sup>49</sup> abuit  
<sup>50</sup> incomuniatos  
<sup>51</sup> deest  
<sup>52</sup> negrellos quod  
<sup>53</sup> segeredo danielit.  
<sup>54</sup> ecclesia  
<sup>55</sup> testamentum  
<sup>56</sup> adſiterio  
<sup>57</sup> persistentium  
<sup>58</sup> uite  
<sup>59</sup> confessionis  
<sup>60</sup> profectibus per hominiter  
<sup>61</sup> Adicimus  
<sup>62</sup> auſmentare  
<sup>63</sup> turibula

competentia<sup>64</sup>, mente promptissima promittimus<sup>65</sup> adimplenda, et Sacris<sup>66</sup> Altaribus offerenda inibi deservientium concedimus profutura. Spondimus<sup>67</sup> etiam in<sup>68</sup> ipsius loci nostro in tempore fideliter deservire, et eis adminiculum, quod prestare potuerimus, devota mente, et firma intentione<sup>69</sup> per omnia adjuvare; ac sicut ipso loco juri nostro debito mansit, vel manere potuit, aut poterat<sup>70</sup>, omnia cum omni voce, et persecutione Aule ipsius Sancte Marie Virginis de cenobio Vimaranes, vel servos, et ancillas Dei, hic permanentes, offerimus, perpetualiter possidenda.

Quem<sup>71</sup> tamen scripture<sup>72</sup> basilice vestre traditam et thesauris glorie<sup>73</sup> vestre reponimus, et cum omni vigore mansura decrevimus, qualiter ex presenti die, et tempore juri vestro pateant possidenda, et in perpetuum vindicanda. Filiis quoque nostris, saltim neptis, aut trineptis, seu<sup>74</sup> prosapie nostre precipimus, ut sint ipsorum Monachorum<sup>75</sup>, ibidem regulari degentes, ut sint illis amodum Defensores, et in eorum profetibus<sup>76</sup> supradicte Ecclesie<sup>77</sup>, vel ibidem habitantibus scutum defensionis contra quoslibet<sup>78</sup> adversantibus illis in celo<sup>79</sup> Domini<sup>79</sup>, et timore Christi, per concilium<sup>80</sup>, et collatione fratrum, vel servorum Dei, ubi diximus, de Vimaranes; non sibi ex ipso loco aliquid vindicantes, vel munusculum accipere presumentes; sed in defensione eorum, ut diximus, precipimus occursuros, et in presentia Principum, vel judicium, seu Pontificum vocem ipsius Ecclesie, vel cultorum ejus intendant post<sup>81</sup> parte confessionis de Vimaranes defendant, ut aymus<sup>82</sup>, tam filii nostri, et nepti, seu trineti<sup>83</sup> hoc<sup>83</sup> adimpleant, et compleant. Quamquam etiam<sup>84</sup> omnis<sup>84</sup> Posteritas nostra, vel viscera nostra devotione et voluntate implere mandamus, et autorigare<sup>85</sup> usque in perpetuum<sup>86</sup> mandamus, simulque ordinamus mercedem a Domino per hoc consecuturos, et Benedictionem<sup>87</sup> ipsorum Sanctorum, et hic, et in eternum adepturos. Ut tam in vita nostra, quam etiam post excessu nostro nullis inibi cuius<sup>88</sup> testamentum facimus, licitum sit ipsum locum transmutare, vel contramutare, saltim vendere<sup>89</sup>, seu donare, non a Rege, non a Comite, vel ad Episcopo, aut alia confessione, nisi in ipso cenobio perpetualiter habitantes, ut supra prescriptum est. Precipimus tantummodo ut<sup>90</sup> noster filius, aut sobrinus<sup>91</sup>, neptus, vel trineptus, quisquis<sup>92</sup> fuerit ex Prosapie nostre, non damus illis<sup>93</sup> licentiam de hoc<sup>94</sup> opusculo aliquid auferre, nec<sup>95</sup> potestative<sup>95</sup>, nec<sup>95</sup> presumptive<sup>95</sup>, nec<sup>95</sup> pro<sup>95</sup> qualive<sup>95</sup> via, aut dicendi: Hereditas Patrum meorum aut Avorum, aut de Bisauio: et dicendi: Mea est possidendi ista hereditas, sicut<sup>96</sup> solent multos talia dicere, vel facere: quisquis illum voluerit facere, ut nostrum irrumpat votum<sup>97</sup>: si fuerit filius, qui hec<sup>98</sup> talia presumat<sup>99</sup>, de Corpus Christi, et sanguinem ejus, quod est potatus, illi<sup>100</sup> sit extorris<sup>101</sup> sedis ejus, et habitaculum<sup>102</sup> post excessu<sup>103</sup> illius, ubi satan obtinet ducatus<sup>104</sup>, et ille Principatus<sup>105</sup>: si fuerit sobrinus extra sedeat, et expulsus, et de Christi habitaculum<sup>106</sup> Paradisus extraneus: et si fuerint nepti, aut<sup>107</sup> trinepti, aut ex Prosapie nostre, qui hunc<sup>108</sup> devotionem nostre temerarie inmodice voluerint inrumpere<sup>109</sup>, Deus adimpleat votum nostrum: et qui talia presumpserit, et<sup>110</sup> hoc opus, ut diximus, pena sit<sup>111</sup> luitatus<sup>111</sup> in ignem eternum habitaculo ejus; non resurgent cum Sanctis, sed cum diabolis<sup>112</sup>, nec<sup>112</sup> resurgent cum Christo, sed cum demone habeant participium<sup>113</sup>, qui hunc votum<sup>114</sup> nostrum inrumpere voluerint<sup>115</sup> in aliquo, vel inmodice, quantum est momento<sup>116</sup>. Evidem<sup>116</sup> jure damus, et promittimus habendi, et ponendi<sup>117</sup>, qui in ipsius loco<sup>118</sup> duxerint<sup>118</sup> vitam Monasticam, regulam sub pretextu<sup>119</sup>, et regimine fratrum, vel sororum, servorum Dei, vel Ancillarum degentes, et normam Patrum deducentes in fundo Vimaranes, ad ipsius concedimus loco, pro tegumento<sup>120</sup> omnium fratrum, uel<sup>121</sup> sororum, advene, et peregrini, egeni, et pauperem<sup>122</sup>, qui<sup>122</sup> sub manu Abbatis de Vimaranes<sup>123</sup> fuerint<sup>123</sup>, tam hospitum<sup>124</sup>, quamquam<sup>124</sup> etiam omne genus hominum habeant inde victum, et vestitum; habeant inde consolationem, simulque et<sup>125</sup> tolerationem, vel<sup>126</sup> illis sint<sup>127</sup> attributa licentia, et perfecta sempi-

- 64 competencia
- 65 promittimus
- 66 sanctis
- 67 Spondimus
- 68 deest
- 69 intencione
- 70 poterant
- 71 que
- 72 scripture
- 73 ecclesie
- 74 uel suprinus seu
- 75 monacorum
- 76 profestibus
- 77 sancte ecclesie
- 78 quolibet
- 79 zelo dei
- 80 consilium
- 81 et post
- 82 aimus
- 83 trinepti hanc
- 84 omnis etiam
- 85 octorgare
- 86 sempiternum
- 87 benedictione
- 88 cuius hoc
- 89 uenundare
- 90 aut
- 91 suprinus
- 92 quicquid
- 93 illi
- 94 hanc
- 95 ne potestatibus ne presumptibus ne per qualibet

- 96 ut
- 97 modum
- 98 hoc
- 99 presummat
- 100 ad extremum illi
- 101 exterritos
- 102 habitaculum
- 103 excessu
- 104 ducatum
- 105 principatum.
- 106 habitaculo
- 107 uel
- 108 hanc
- 109 inrumpere
- 110 de
- 111 sint luiturus
- 112 diabolis, non
- 113 participio
- 114 factum
- 115 uoluerit
- 116 monento. et quidem
- 117 possidendi
- 118 loci deduxerint
- 119 pretesto
- 120 tegumentum
- 121 et
- 122 pauperum que
- 123 vimaranis fuerit
- 124 ospitum quemquam
- 125 deest
- 126 ut
- 127 sit

terna clementia, et nos ante deum merces<sup>128</sup> copiosa, et remuneratio digna usque in sempiterna per secula; quo<sup>129</sup> et jurationi confirmo, per Divini Nominis eternitatem<sup>130</sup>, quia contra hanc meam spontaneam voluntatem hujus series testamenti numquam ero venturus ad irrumendum.

Siquis tamen hunc factum nostrum, quod pro ablutione<sup>131</sup> peccatorum meorum decrevi facere, temerarius, vel presumptor<sup>132</sup> ex Prosapie mee<sup>133</sup>, sive extra colonus saltim, quisquis ille fuerit, sit ab omni ceto Christianorum consortio<sup>134</sup> privatus, ab Ecclesia Catholicorum maneat excommunicatione multatus, ad Corpus, et Sanguis<sup>135</sup> Domini Nostri Iesu<sup>136</sup> Christi Mediatoris Redemptorem non accedat, sed confusus permaneat: maledicant ei, qui<sup>137</sup> maledicunt diei, qui<sup>138</sup> parati sunt suscitare Leviathan<sup>139</sup>. In presenti evo placa<sup>140</sup> divinitus percusus<sup>141</sup>, amborum<sup>141</sup> videns lucerne frontibus carens lumine pribetur<sup>142</sup> atque lepra<sup>143</sup> cortix<sup>143</sup> stipatus<sup>143</sup> scaturientibus vermis sit devoratus, cum bioteneatus<sup>144</sup> deputatus, et iude proditoris Domini heres effectus, pari<sup>145</sup> pena sit luiturus, atque in synodo<sup>146</sup> hujus<sup>146</sup> malo<sup>146</sup>, sive concilia judicum quoactus, propter solam improbam voluntatem addictus<sup>147</sup>, dua<sup>147</sup> auri talenta conuictus<sup>148</sup> post ipsius Sancti Monasterii persolvant, et hec scriptura firma permaneat, et integrerrima cuncta per omnia. Facta series testamenti II<sup>149</sup> nonas julii. E.<sup>150</sup> T.XX.I.<sup>a</sup><sup>150</sup>

Ego denique seruus Christi Gundesalbus<sup>151</sup> hunc series testamenti quod in honore Saluatoris Nostri Hiesu<sup>152</sup> Christi, cum multorum sanctorum, et Acisterio<sup>153</sup> S.<sup>153</sup> Thecle<sup>153</sup> Virginis fieri malui, ad Vimaranes decerno<sup>154</sup> permansurum, et manu propria, Deo annuente, ex voto ultroneo confirmo +<sup>155</sup>.

Sub ea tamen videlicet ratione servata: si super me conjux mea Ermisinda<sup>156</sup> duxerit<sup>156</sup> vitam, et ab ipsis Moraria<sup>157</sup>, et S.<sup>158</sup> Tecle quesierit venire moram faciendum, mense, aut<sup>159</sup> duos, pro nobis ibidem Missas facere, et pro anima nostra orare, licentiam ei damus pro isto: Et quando fuerit se, relinquat eam post parte cenobio<sup>160</sup> Vimaranes<sup>160</sup>, ubi deinceps<sup>161</sup>, et amodo decernimus perpetuum habendi, et possidendi juri quieto<sup>162</sup>.

Osorius<sup>163</sup> Ovequis<sup>163</sup> confirmans. — Fafila Odaris<sup>164</sup> confirmans. — Velascu<sup>165</sup> Eneguis<sup>165</sup> confirmans. — Pelagius Menendis<sup>166</sup>. — Fromarigu<sup>167</sup> Odoris<sup>167</sup>. — Sanbati Alvitis<sup>168</sup>. — Lizenius<sup>169</sup> Pepis<sup>169</sup>.

Suerius<sup>170</sup> Gutierrez<sup>170</sup> conf. — Gundesalbus<sup>171</sup> Menendiz conf. — Froia<sup>172</sup> Munius<sup>172</sup>. — Bera<sup>173</sup> Muniuz<sup>173</sup>. — Velascus<sup>174</sup> Anezi<sup>174</sup>. — Enegu<sup>175</sup> Muniuzi<sup>175</sup>. — Albura<sup>176</sup> Pepizi<sup>176</sup>. — Pepi<sup>177</sup> Ranulfis<sup>177</sup>. — Tellu<sup>178</sup> Guntigiz<sup>178</sup>. — Flaynu<sup>178</sup> Didazi<sup>178</sup>. — Kintila<sup>178</sup> Kintilazi<sup>178</sup>. — Sandemiru<sup>178</sup> Christovalizi<sup>178</sup>. — Lovegildu<sup>178</sup> Alacicu<sup>178</sup>.

Gonta Abba conf. — Viaricus<sup>179</sup> Confessus conf. — Sarracinu<sup>180</sup> Suarii<sup>180</sup> conf. — Theuderedus<sup>181</sup> Prepositus conf. — Viliamirus Confessus conf. — Lucidus Confessus conf. — Didacus Confessus conf. — Guntemirus Didaci filius conf. — Fagildus Redimiris<sup>182</sup> conf. — Arias Pelagi filius conf.

Nunus qui notavit<sup>183</sup>, et pro testem confirmo +<sup>184</sup>.

128 merces  
129 quod  
130 trinitatem  
131 ablutione  
132 presumptos  
133 nostre  
134 consorcio  
135 sanguinis  
136 ihesu  
137 quia  
138 quia  
139 leuiatan  
140 plaga  
141 percussus arborum  
142 priuetur  
143 lepre cortitus stipatus et  
144 et cum biotenatos  
145 et pari  
146 sinodo uel mallo  
147 adictus duo  
148 conuinctus  
149 r<sup>e</sup>  
150 Era n<sup>m</sup> xx<sup>a</sup> I<sup>a</sup>  
151 Gundisalus  
152 ihesu  
153 arcisterio sancte tecle  
154 decernuo  
155 confirmo.  
156 hermesinda dum uixerit  
157 morario  
158 sancte  
159 ad  
160 vimaranes cenobio

161 deinceps  
162 quieto. **Allas.** (?) Quod sursum non est exaratum que pro nostra anima dedimus ad ipsius loco sancte marie ibidem deseruenti pro ablwendis sceleribus meis id est corona ex auro obrizo cum lapillis obtimo composite opusculo magna denique fiala ex eletro mirabilis solidorum numero LXX<sup>a</sup> necnon et concia argentea opus perfectissimum simili quoque medo solidos numero I<sup>a</sup> planetas duas opere dignissimo palleum straminis lectus cum solidos ut seruiat ibidem ut deo accipiamus mercedem et digna remuneracionem et de factis nostris preteritis remissionem et indulgentiam peccatis.  
163 Osoyo quequiz  
164 odarit  
165 Ualasco ennegoz  
166 menendi conf.  
167 Flomarico odariz conf.  
168 aluitiz conf.  
169 deest  
170 Suerio guterit  
171 Gundisalbus  
172 Froia muni... conf.  
173 Ibera muniuz conf.  
174 Ualascu sanchiz conf.  
175 Enegu muniuzi conf.  
176 deest  
177 Pepina nulviz conf.  
178 haec desunt  
179 Uiarigus  
180 Sarrazinu suariz  
181 Teuderedus  
182 ramiriz  
183 notuit  
184 confirmo.

## CXXXIX

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

984

**Testamentum de villa gondelini de domna tegla**

In nomine domini. ego famula dei tegla uobis primus abba uel fratribus uestris qui estis morantes in monasterio lauribanus territorio conimbricie sana ego et sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uolumtas ut facerem uobis in onore sancti mameatis et sancti pelagii kartula testamenti de mea hereditate uel facultate quanta nunc abeo. Id est in villa quem dicunt gundelini m<sup>a</sup> de ipsa villa ab integro uobis concedo quia tantum mihi competit inter meos iermanos uel heredes pro remedio anime mee uel parentum meorum. Et do uobis ipsa mea ratione de ipsa villa per suis locis et terminis antiquis sicut eam obtinuerunt parentes nostri domno aloyto et domna munia pie memorie. Et adicio aduc uobis meo seruuo nomine astruario qui fuit seruuo de parentes uel abios meos et omnes filii uel nepti eius de ipso iam dicto astruario ut uiuant in ipsa villa illos seruos et qui se deant ibi sub manus domino primus abba et collegio fratrum et qui seruiat cum illos barcos qui sunt in ipso porto sub manu ipsius abbatis pro remedio anime mee. et do uobis m<sup>a</sup> de ipsa villa cum illos barcos et cum illo porto et cum suos uillares et cum suas ualles que discurrent de monte buzacco usque in portella de salice. Ita ut ex presenti die et tempore sedeat illa villa et ille seruuo de nostro iure abrasa et in uestro dominio tradita uel confirmata perpetimqueabitura. Siquis tamen quod fieri non credo et aliquis omo uenerit uel uenero contra hunc meum uotum ad inrumpendum In primis sit excommunicatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum auferre temptauerit in quatuor dublo conponat. et unc meum uotum firmum obtineat roborem. Facta carta testamenti viii idus Januarii. Era m<sup>a</sup> xxii. Ego tegla in anc karta testamenti manu mea

Gutierrez didaz conf. — Aloytus froilaz conf. — Quecco uimaraz conf. — Menendo tedoniz conf. — Astruario conf.

Kintila test. — sauarigu test. — Odario test. — Aloitus test. — Sarracino test. — Eizon test. — Rodosindo presbiter — Ermorigus presbiter — Arias presbiter notuit.

## CXL

*Pactum venditionis partis cuiusdam fundi prope castrum de Pedroso. Charta autographa olim in scrinio Monasterii Morariensis, postea in chartophylacio Monasterii S. Vincentii Olisiponensis servata, nunc in Publico custoditur Archivo.*

984

Christus. In dei nomine ego aloittus una cum meos fratres leouegildo et qualatrudia placuit nobis per bone pacis uolumtas ut uinderemus uobis lazaro et uxori tue lempeda sicut et uendimus tertia de casal que fuit de hazemon et de idilo. de ipsa menus inde m<sup>a</sup> portionem. et uenit nobis illo de nostra iermana flamulina qui fuit mulier de offilo cuia fuit ipsa ereditas iam dictam. et abet iacentiam ipso kasal in villa cersetu subtus castro petroso territorio portugalensis in loco predicto iusta pomar ... emiro et offilo. leua se de casal que discurret ad mare et file sse in rrio. concedimus ipsa rationem iam dictam cum suas casas et suas aruores uel omnem suo plantato siue quantum ad prestitum ominis est exitum uel regressum pro que accepimus de uos pretio n<sup>o</sup>s modios ciuaria et r<sup>o</sup> folle zomac (?) et uno porkalio modial que nobis bene conplaguit ita ut de odie die uel tempore sit de iuri nostro abraaso in uestro iure uel dominio tradito uel confirmato. abeatis uos et omnis posteridatis uestra. siquis tamen quod fierit minime credimus omo ad inrumpendum uenerit uel uenerimus an nos uel filii seu mandatori (?) nostro siue quoslibet omo que in iudicio noluerimus obturigare pariemus uobis ipsa ereditas iam dictam duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetimabituram. notum die ii kalendas martii. Era xxii<sup>a</sup> peracta millesima.

aloittus et leouegildo et qualatrudia in anc cartula uenditionis manus nostra + + + zamario. froila eresul fiz. ananias. uermudo. citi semeniz — testibus.

## CXLI

*Salamirus et Argimundus, cum uxoribus, agros quosdam inter se commutant. Charta autographa olim in scrinio Morariensis Monasterii servata, nunc in Publico invenitur Archivo.*

984

Christus. In dei nomine ego salamiro et uxor mea adosinda uobis argimundo et teodildi placuit nobis per bone pacis uolumtas ut faceremus tiui carta contramutationis de terra nominade quatro porciones que iacent in acro ubi tu abitas de uallo de laria de eclesie in suco de lariolla de froila que fuit de monrando in ampio et de longo de suco de eclesie in monte cum suo exitu ipso acro inticro cum omnem sua prestantia et illa terrocina que iuso uadit usque in rio de uallo ad parte monte intesta de illa de eclesie. et accepimus nos alias terras in acro ubi abitas quinta extra mazanarias et in acro sub eclesie de suco de eclesie in suco de froila et illa ualle de eclesie usque in calbones de una laria quinta et de ipso suco usque in domo de uimara decima ita ut de odie die uos proinde calumniare uel repetio uel descontrare uenerit comodo pariet ipsa terra duplata. notum die pri-die kalendas decenbris in era m xx ii.

salamiro adosinda in oc karta manus nostra ++. salo test. quandila test. froila test. nazari. balderedo test. arias test. patrecino test. aluitus test. cendo test. rando (?) cidelo test.

## CXLII

*Pactum venditionis cuiusdam fundi in pago de Pedroso siti. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, nunc in Publico servatur Archivo.*

984

Christus. In dei nomine ego uiliarico et uxor mea guanadilli uobis izila christoualiz et uxor tua creusa plauit nobis asto animo intecroque consilio et prona uolumtate ut facere uobis iam dictis sicut et facimus cartula uenditionis de ereditate que auemus subzione parentes nostros manuel et matre et de auio nostro rodorico et iacet ipsa ereditate in uilla que uocitant sancto martino in uilla petroso territorium portugalensis. damus aque concedimus uobis in ipsa uilla sancto martino quinon de iii geiras in aprile et iacet ipso quinon inter lareas de froisendo et de guntato et leua se de casal de argentia et fige se in leira que fuit de donnon et damus uobis nostra ratione in tiniosello et in fellali et per tota uilla nostra ratione ubi illa potueritis inuenire in terras caluas uel baruaras aruores fructuosas uel infructuosas aquas cursiles uel incursiles pascuis padulibus et quantu que in ipso quinon aprestito ominis est et accepimus de uos precio que nobis plaguit inter ciuaria et zizera et carne uno soldo gallegano uos dedistis et nos accepimus et de precio apud nicil remanisit in deuito. Ita ut de odie uel tempore sit ipsa ereditate de iuri nostro abrassa et in uestro dumnio sit tradita uel confirmada aueatis uos et omnis posteritas uestra. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus que anc carta uenditionis inrumperet uoluerit et nos post parte deuindicare noluerimus tunc infera uel infera pariemus uobis illa dublata uel quantum a uos fuerit meliorata. facta carta uenditionis xv kalendas ianuarias in era millesima xxii. uiliarico et guanadilli in anc carta uenditionis manus nostras ++.

atan froiliz test. —arias gudesteiz test. —parente leouesendiz test.

uidramiro riquiliz test. —felloti menendiz test. —magister iuanne test.

magister gundesindo test. —fredenando ...tiniz test. —izila .....endiz test.

parente sesmondiz test. —ero quederiz test. —sauarico quellaniz test. —goiam iuliz test. —sanbati test.

## CXLIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

984

**Testamentum de olibaria de atila presbiter et de illa ecclesia**

In dei nomine. Ego atila presbiter. Placuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uolumtas ut facerem ad ipsius loci sancti mameti et sancti pelagii qui sunt fundatas in monasterio laurbanus sub regimine mestalius abba uel fratribus uestris textum scripture de omnia mea hereditate uel facultate quanta nunc abeo uel augmentare potuero usque ad obitum meum in primis do atque offero pro remedio anime mee uel parentum meorum mea uilla que uocitant oliuaria integra cum omnibus adiectionibus suis et terras ruptas uel infuntas et pascuis padulibus siue sesegas molinarum et uineas et pomares et cortes cum casas et intrinsecus domorum quantum ad ominis apprestitum est. et ofero uobis mea ecclesia uocabulo sancte Eolalie cum omni ornatus eorum. et do uobis illa uilla cum terminos anticos ubi illa potueritis inuenire post obitum meum uobis concedo pro remedio anime nostre. Siquis tamen quod fieri non credo et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hunc meum factum ad inrumpendum uenerit in quadruplum uobis componat et hunc meum factum plenum abeat roborem. Facta karta testamenti era millesima xx<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup> Ego atila presbiter in anc karta testamenti manu mea r++ oboro.

Abzuleiman test. — Teodesindus test. — Viader test.

Braolio ansuriz test. — Albano test. — Ildras test.

Floresindo test. — Arias test. — Zuleiman test.

## CXLIV

*Nazari et uxor ejus servos quasi adscriptitiōs Donani Zalamizi se constituunt, ut ei obnoxios sint dum quodam debitum non solverint. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum suppeditavit.*

985

Christus. Nazari et uxori sue emiso connomento matre pactum et ligali placitum facimus uobis donani zalamizi ut de odie die uel tempore quod erit vx kalendas feueruarias et era millesima xxiii<sup>a</sup> sic presemte se nazari et sua mulier a..... omnes bonos ubi ueritate azipiat nostro domino donani zalamizi con isto nazari pro suo uino que condanabit ... aqua et cuba de sizera de LXX quinales que condanabit et omnem suo ganato que despedit et si ausatus fueri se ad alia parte transferere ante que uestro ganato compleat si minime fezerit et istum placitum exerit quomodo abeatis lizentia me adprendere nazari con sua mulier et con suos filios incurbatus in seruitio uestro sicut et alias serbos ariginales (*sic*) fatiunt. nazari et uxori sua emiso connomento matre in oc placitum manus nostras ++.

salamiro. zemdom. guamdila. fromarigo. uisterla. eigulfo eldoimiro. paremte test. test. test. test. test. test. sumus.

dabit̄ ermegildus notarizi test. i notuit.

## CXLV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi sumpsimus.*

985

**Allia carta de tertia de gondeline et de onecca lucidi**

In dei nomine. Ego onecca lucidi et rodorigo erotiz. Placuit nobis casto animo et propria mente et exponencia nostra uolumtate ut faceremus uobis domno primus abba et fratribus uestris textum scripture firmitatis de hereditates nostras proprias que abemus in uilla quem dicunt gundelini et fuit ipsa uilla de abios nostros aloylus et munnia. Concedimus uobis nos superius nominatos onecca et rodorigus m<sup>a</sup> de ipsa uilla pro remedio anime nostre uel parentum nostrorum et in onore sancti mamecis et sancti pelagii que sunt situs in monasterio lauribanus. Ita ut ab odierno die et tempore sint ipsas nostras hereditates de iuri nostro abrasas et in uestro dominio sint traditas uel confirmatas. Et quicquid de eas facere volueritis liberum in dei nomine habeatis potestatem. Quod iurationem confirmamus per deum et regnum eius quia contra hunc nostrum factum uel uotum nunquam erimus uenturi ad inrumpendum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenire conaberit qui hunc nostrum factum infringere temptaberit in primis sedeat excommunicatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore abeat participio et insuper damna secularia pariet ipsa re que auferre temptauerit dublata uel tripata. et hunc nostrum factum plenum obtineat firmitatis roborem. Facta karta testamenti vii kalendas magii. Era m xx m<sup>a</sup>. Ego onecca et rodorigo in anc kartula testamenti manus nostras r+ oborauimus.

Veremudus rex conf. — Tellus aloitici conf. — Gundesindus fredenandiz conf. — Aloitus froilaz conf. — Gutierre lucidi conf. — Rodorigo froilaz conf. — Gresomarus presbiter conf.

Arias armentarizi conf. — Froila ketici conf. — Munnio sarracinizi conf. — Cresconio presbiter conf.

## CXLVI

*Froila Leoderiguz et Munia Tegiz bona sua immobilia inter se communia reddunt. Eadem vero bona, post amborum decessum, inter haeredes suos et Monasterium Sancti Petri dividi statuunt. Charta autographa a RIBEIRO edita (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 8), olim in scrinio Collegii da Graça Conimbricensis, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum praebeuit.*

985

In nomine sancte et indiuidue trindadis. Ego froila leoderiguz et munia tegiz prolis laurenzia textum uel de perfiliazione uel benefactis factus unus ad alias de nostras ereditates. et si unus ex nobis primitus transmigraverit que obtinea illo alio ipsas ereditates usque ad ouidum uero suo. Et post ouidum uero nostro damus ipsas ereditates a filios de guandila et de goldregodo et filius de gundesindo et de armena Ut aueant illas et omnis posteridas suas. Hic sunt uillas prenomina das abulin ferraria balestarios feberos ascarizi pardelos et pro remedio anime nostre facimus textum escritura firmidadis de uillas prenomina das a locum predictum sancto saluadoris domini nostri ihesu christi et sancte marie senper uirginis et sancti pelagii martiris que est fundata. Corum uaseliga uogabulo sancto pedro. id sunt uillas prenomina das ranusindi et eglesia uogabulo sancto ioane que est sida in foze de sauza et uilla de paradella et uilla de pera. Et sunt ipsas uillas iam supra nominadas subtus montis bendoma territorio anegia discurrente ribulo sauza. In dei nomine ihesu christi amore illius eclesiis perpetuidatis. Ob honorem seruos uestros iam supra nominados seruos froila leoderiguz et munia tegiz prolis laurenzia qum pecadores mole depresa ipse (sic) fiduziaque sanctorum meridis resperantes non usquequa desperazione deiizio que eziam texte consienzie nostre crimini sedem pauesimus ut per sancti martiris tandem reconciliari merear deo inuode (sic) et redide domino deo uestro damus atque conzedimus in loco iam supra nominado ut die sit (sic) animas nostras remedium ut ipsas uillas iam supra nominadas per cunctis locis et terminis antiquis domus domorum cum omnibus intrinsegus domorum earum cum cumulis prestazionibus suis. et conzedimus ad locum sanctum adque confirmamus pro remedio anime nostre ut aueant posideant de omnia nostra progenie que in uida sancta perseuerauerint. Et illitum non damus nec uindendi nec donandi set ad ipsus domus domini iam supra nominadas deseruiat ad coniuratione confirmamus per indiuidue trinidatis. qui cuntra unc factum nostrum nuc (sic) uenerit ad inrumpendum

\* in Cete RIBEIR. In autographa charta desunt haec verba quae forte Riberius ex quodam apographo sumpsit.

aliquis homo uel de propinquis ex genere nostre aut de extranea parte in primis sit excumunigadus ab omni ecclie reus a comunione sancta et separadus fidem christi katholiga et cum inpiis xeleradis in inzendium depudadus et cum iuda tradidore in perpedua damnatione et super iudizes estantia et pontiuizes ordinazio pariet ad ipso loco quanto inde usurpadus fuerit dubladum uel ~~iii~~ dubladum secundum lex dozet et unc factu nostrum plena aueat firmidate usque in perpeduum. Facta siriens testamento nodum die quod erit xvii demo (sic) kalendas Agostas. Era xxiiii<sup>a</sup> peracta n.<sup>a</sup> Ego froila leoderiguz et munia teginiz prolis laurenza manus nostras confirma—mus.

loderigu guedesindiz conf. — ososoredo (sic) ederonzi conf. — tegio guedesindizi conf. — guadla (sic) guedesindiz conf. — zoueda guedesindiz conf.

fafila guandilaz conf. — tegino guadilaz conf. — loderi guandilaz conf. — gudesteu ansalonma conf. — zepon guadilaz conf. — uistreia guandilaz conf.

ernezer conf. — guntinu frater conf. — ustrario presbiter — cidi presbiter.

arumond frater (?) belasco frater — gonzari indignum noduit.

gudinu loderiguz test. — astrulfu naniciz test. — adusu maugadiz test. — igu test. — ansalon test. — cidi randulfiz test. — gualamiro test. — cidi guntemiriz test. — gaton gontemiriz test. — uizoi emilaz test.

gontuigius abba conf. — pelagi presbiter conf. — fofo conf. — elias frater cos uidi conf.

### CXLVII

*Munius Gundisalviz donat Monasterio Laurbanensi dimidium pagi seu villa de S. Comba, cum aliis bonis mobilibus et immobilibus. Ex autographa charta, olim in chartophylacio Conimbricensis Sedis, nunc in Publico Archivo servata, textum sumpsimus.*

985

Domnis inuictissimis gloriosis hac triumphatoribus sancti salbatoris et sancte marie uirginis et sancti mamei ob cuius domus uel honore eglesie uestre perpetua felicitate firmitatem quia exutus corporea de hoc seculo ad alia transferuntur anima qualis namque se illic peruenire considerat qui hic bona peragenda corde et corpore pigritat. monet enim nos dominus dicens — date et dauitur uobis. — Unde et dauid talibus satagens operibus dum uota adque donaria sua et populus sraheliticus domino didicare dicebat. — Tua sunt enim homnia domine et que de manu tua accepimus dedimus tibi. — Et ideo talibus prouentum oraculis ut meream uestro sancto sufragio a conctorum meorum nexibus absolbi peccaminum et desiderata uite eterne stauile placito percurre passu. Ideoque ego munniu gundissalbiz cum peccatorum mole depresso dono adque offero sancte eglesie uestre cuius baselica esse dinoscitur locum que dicitur lauribano dono et offero domui huic medietate de uilla mea propria quos uocitant sancta columba cum aiacentiis suis uillares cum suas eclesias uobis domno beniamen abba et congregatio uestra et ipsa uilla cum exitus montium ingressus et regresus cortes cum casas intrinsecus eorum cubos cum ciuaria et cubas cum biuere lectus cadedras mensas cum piniales mensorios pannos siricio laneos et lineos aurum arietum caballos mulos et asinos sellas frenos sporas spadas scudos et lanzae equas boues et uacas et obelias seu et porcos ita et uolatilium uineas et pomares et suautos terras ruptas uel inruptas uarcenas ortales molinos uel quantum aprestitum ominis est et diuidet cum uilla aluarim per montis et lareas et terminos fortes usque in riuulo crinis cum ipso monasterio sancti georgi et de alia parte cum sancti iohanni per illo fontano perge per montis diuidet cum uilla trexedi per locis et terminos anticos usque in riuulo adon. homnia quod notauit ab integro concedo pro remedio anime mee. Siquis uero ex propinquins disrumpere uoluerit sibe extraneis ad inrumpendum consurgere conauerit In primis sit extraneus corpus ac sanguis domini nostri ihesu christi et cum iuda proditore abeat participium in pena eterna et insuper damna secularia afflictus pariet tantum et alium tantum quantum auferre ausus fuerit et pariet post parte regis auri talentum unum. Facta kartula testamenti xi<sup>o</sup> kalendas agustas. Era t xx m.<sup>a</sup> munniu gundissalbiz in anc cartula testamenti manum meam confirmo +